
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 264,316 582,251 230,926 -33,390 -351,325 -12.6 -60.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 17,485 7.6

기본적 교육활동 53,173 23.0

선택적 교육활동 4,800 2.1

인적자원 운용 6,250 2.7

학교 일반운영 98,930 42.9

학교 재무활동 1,000 0.4

학생복지/교육격차 해소 49,288 21.4

합계 230,926

기타수입 전년도이월금 7,000 3.0

이전수입 기타이전수입 4,515 2.0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 205,238 88.9

자체수입 학부모부담수입 13,623 5.9

자체수입 행정활동수입 550 0.2

합계 230,926
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

김자현 외국어교과활동 0 0 300 300 300 0 0 0 0 0

김정원
방과후학교운영 0 18,000 0 0 -18,000 0 18,000 0 0 -18,000

돌봄교실운영 1,000 48,692 0 -1,000 -48,692 0 47,692 0 0 -47,692

김태희

자율활동 4,820 10,039 17,499 12,679 7,460 0 6,000 0 0 -6,000

현장체험학습활동 7,552 7,457 0 -7,552 -7,457 0 3,300 0 0 -3,300

교무학사운영 3,390 3,263 4,040 650 777 0 0 0 0 0

학부모협력 1,480 1,480 1,000 -480 -480 0 0 0 0 0

박균희 학교급식운영 17,443 71,016 34,538 17,095 -36,478 16,750 64,773 34,538 17,788 -30,235

유민환

교직원연수 4,700 4,600 5,250 550 650 0 300 0 0 -300

교직원복지 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

교과활동지원 6,580 6,010 3,760 -2,820 -2,250 0 3,000 0 0 -3,000

봉사활동 200 0 0 -200 0 0 0 0 0 0

이인성 체육교과활동 2,000 1,954 2,000 0 46 0 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

이인성

예술교과활동 840 840 580 -260 -260 0 0 0 0 0

동아리활동 2,172 1,873 1,674 -498 -199 0 320 0 0 -320

방송실운영 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

임금주

선택교과활동 2,500 2,509 2,500 0 -9 0 0 0 0 0

독서활동운영 5,430 5,747 4,800 -630 -947 0 401 0 0 -401

정보화실운영 5,570 5,694 7,945 2,375 2,251 0 0 0 0 0

교육환경개선 3,600 3,560 5,000 1,400 1,440 0 0 0 0 0

정현희
학생및교직원보건안

전관리
4,248 5,031 3,490 -758 -1,541 0 1,000 0 0 -1,000

제환호 과학교과활동 3,770 6,470 2,320 -1,450 -4,150 0 2,700 0 0 -2,700

소계 77,795 204,735 98,196 20,401 -106,539 16,750 147,486 34,538 17,788 -112,948

유치원 이경희

유치원교과활동 20,742 43,248 22,540 1,798 -20,708 0 24,306 0 0 -24,306

유치원방과후학교운

영
0 4,296 0 0 -4,296 0 4,296 0 0 -4,296

병설유치원기본운영 14,000 16,800 16,200 2,200 -600 0 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

유치원 소계 34,742 64,344 38,740 3,998 -25,604 0 28,602 0 0 -28,602

행정실

손홍기

학교환경위생관리 2,280 2,280 3,010 730 730 0 0 0 0 0

급식비지원 0 31,647 0 0 -31,647 0 31,647 0 0 -31,647

방과후학교활동비지

원
0 55,692 0 0 -55,692 0 55,692 0 0 -55,692

누리과정비지원 0 4,296 0 0 -4,296 0 4,296 0 0 -4,296

학생복지운영 48,255 70,701 8,250 -40,005 -62,451 42,825 62,905 0 -42,825 -62,905

학교시설장비유지 69,556 97,937 55,842 -13,714 -42,095 0 23,212 0 0 -23,212

학교운영위원회운영 1,300 1,000 1,000 -300 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 29,388 31,466 24,888 -4,500 -6,578 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 9,000 0 0 -9,000 0 9,000 0 0 -9,000

예비비 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

이미소

교직원대체인건비 0 8,153 0 0 -8,153 0 8,153 0 0 -8,153

세입사업관리 0 0 0 0 0 204,741 211,258 196,388 -8,353 -14,870
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 소계 151,779 313,172 93,990 -57,789 -219,182 247,566 406,163 196,388 -51,178 -209,775

합계 264,316 582,251 230,926 -33,390 -351,325 264,316 582,251 230,926 -33,390 -351,325
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 209,753 243,606 -33,853

1.지방교육자치단체이전수입 205,238 240,356 -35,118

1.교육비특별회계전입금수입 205,238 240,356 -35,118

1.교육비특별회계전입금 205,238 240,356 -35,118

1.학교운영비전입금 188,838 197,531 -8,693 초등학교 기본운영비 : 152,598,000원 * 1교 = 152,598,000

유치원 기본운영비 : 36,240,000원 * 1교 = 36,240,000

2.목적사업비전입금 0 42,825 -42,825

3.급식비지원금 16,400 0 16,400
유.초.중학생 무상급식비 : 16,400,000원 * 1

교 =
16,400,000

2.기타이전수입 4,515 3,250 1,265

1.학교회계간이전수입 4,515 3,250 1,265

1.다른학교회계전입금 4,515 3,250 1,265

1.다른학교회계전입금 4,515 3,250 1,265 중학교 교직원 급식비 : 4,300원*6명*175일= 4,515,000

2.자체수입 14,173 13,710 463

1.학부모부담수입 13,623 13,500 123

1.수익자부담수입 13,623 13,500 123

1.급식비 13,623 13,500 123

1.급식비 13,158 13,500 -342
초등학교 교직원  급식비 : 4,300원*17명*180

일=
13,158,000

2.우유급식비 465 0 465 우유대금 : 430원*6명*180일= 465,000

2.행정활동수입 550 210 340

1.사용료및수수료 100 50 50

1.사용료및수수료 100 50 50

1.사용료 100 50 50 사용료수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 450 160 290

1.이자수입 150 160 -10

1.이자수입 150 160 -10 이자수입 : 50,000원*3회= 150,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 법인카드 포인트 수입 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 7,000 7,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0 초등학교 이월금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

유치원 이월금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 230,926 264,316 -33,390
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,250 4,700 1,550

1.교직원 복지 및 역량강화 6,250 4,700 1,550

1.교직원연수 5,250 4,700 550

1.[초]자율연수 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650 자율연수경비 : 150,000원*11명*1회= 1,650,000

2.운영수당 800 0 800 외부강사비 : 200,000원*2시간*2회= 800,000

2.[초]교육과정반성회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 다과비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교육과정워크숍 2,600 0 2,600

1.일반수용비 600 0 600 시설대여 : 400,000원*1실*1회= 400,000

운영물품구입 : 100,000원*2회 200,000

2.여비 1,000 0 1,000 숙박비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 식비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.[초]교직원문화행사 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 운영비 : 20,000원*10개*5회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,288 72,226 -22,938

1.급식 관리 34,538 17,443 17,095

1.학교급식운영 34,538 17,443 17,095

1.[초]급식재료구입비 29,577 0 29,577

1.급식용식재료비 29,577 0 29,577 식품비 : 295,770원*100일*1교= 29,577,000

2.[초]급식운영비 4,961 0 4,961

1.무기계약직원인건비 746 0 746 초과근무 수당외 : 67,830원*11일= 746,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000 소모품구입비 : 300,000원*3회= 900,000

식생활관 시설관리 및 운영비 : 200,000원

*2월=
400,000

각종검사수수료및교육참가비 : 100,000원

*1회=
100,000

급식기구구입 및 수선비 : 200,000원*3회= 600,000

3.연료비 750 0 750 LPG가스 : 250,000원*3월= 750,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.우유대금 465 0 465 우유대금 : 430원*6명*180일= 465,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.보건관리 6,500 6,528 -28

1.학생및교직원보건안전관리 3,490 4,248 -758

1.[초]응급학생후송비 90 0 90

1.학생복지비 90 0 90 응급학생후송비 : 30,000원*1명*3회= 90,000

2.[초]학생건강검사 143 0 143

1.학생복지비 143 0 143 건강검진(1,4학년) : 20,000원*6명*1회= 120,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*23명*1

회=
23,000

3.[초]보건실운영 2,957 0 2,957

1.학생복지비 2,457 0 2,457 약품구입 : 10,000원*30종*3회= 900,000

의료용소모품 : 30,000원*10종*2회= 600,000

보건교육행사 : 5,000원*10명*10회= 500,000

양성평등교육행사 : 10,000원*10명*2회= 200,000

심폐소생술교직원교육 : 1,000원*25명*1회

=
25,000

학생칫솔구입 : 2,000원*29명*4회= 232,000

2.비품구입비 500 0 500 환경개선비품 : 250,000원*2종*1회= 500,000

4.[초]정서행동특성검사 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 교육용품 : 10,000원*5종*1회= 50,000

상담지원및운영비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

2.학교환경위생관리 3,010 2,280 730

1.[초]먹는물관리 510 0 510

1.일반수용비 510 0 510 정수기유지보수 : 175000원*2대= 350,000

정수기수질검사료 : 20,000원*2대*4회= 160,000

2.[초]공기질측정 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사내소독 : 150,000원*10회= 1,500,000
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3.학생복지 8,250 48,255 -40,005

1.학생복지운영 8,250 48,255 -40,005

1.[초]학생교과서구입 4,001 0 4,001

1.교육운영비 4,001 0 4,001 교과서구입 : 2,000,500원*2회 4,001,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,749 0 2,749

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500 대체인력 인건비 : 750000원*2명= 1,500,000

2.일반수용비 549 0 549 차량정비 및 소모품 : 274500원*2대= 549,000

3.연료비 700 0 700 통학차량연료비 : 350000원*2대= 700,000

3.[초]통학차량안전도우미인건비 1,500 0 1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500 대체인건비 : 750000원*2명= 1,500,000

3.기본적 교육활동 53,173 51,176 1,997

1.교과 활동 34,000 36,432 -2,432

1.교과활동지원 3,760 6,580 -2,820

1.[초]학습준비물구입 870 0 870

1.학습준비물 870 0 870 학습준비물구입 : 30,000원*29명*1회= 870,000

2.[초]보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 10,000원*120회= 1,200,000

3.[초]기초학력지도 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사수당 : 25,000원*20시간*3명= 1,500,000

4.[초]교수학습지원 190 0 190

1.일반수용비 190 0 190 이지에듀사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.과학교과활동 2,320 3,770 -1,450

1.[초]교과운영 2,320 0 2,320

1.일반수용비 170 0 170 교구수리 : 50,000원*2종*1회= 100,000

과학의달현수막 : 70,000원*1종*1회= 70,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 실과교육용품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

과학교육용품 : 150,000원*4학급*2회= 1,200,000

3.비품구입비 750 0 750 과학교구확충 : 75,000원*5종*2회= 750,000
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3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품구입 : 500,000원*1개*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교육비품구입 : 500,000원*1개*2회= 1,000,000

4.예술교과활동 580 840 -260

1.[초]교과운영 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 교육용품구입 : 20,000원*29명*1회= 580,000

5.외국어교과활동 300 0 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 영어교육용품 : 50,000*3종*2회= 300,000

6.선택교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 543 0 543 독서축제 강사비 : 543,000원*1명*1회 543,000

2.교육운영비 1,087 0 1,087 서점방문 간식비 : 3,000원*29명*1회 87,000

독서축제 부스지원비 : 100,000원*5개*2회 1,000,000

3.도서구입비 870 0 870 서점방문 도서구입 : 30,000원*29명*1회 870,000

7.유치원교과활동 22,540 20,742 1,798

1.[초]교과운영 5,300 0 5,300

1.운영수당 300 0 300 보결(대강)수당 : 50000원*6회= 300,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
교육용품(활동자료) : 420000원*10회=    

                        
4,200,000

3.도서구입비 800 0 800 도서구입 : 400000원*2회= 800,000

2.[초]각종행사활동 1,170 0 1,170

1.일반수용비 1,170 0 1,170 학습발표회 : 40000원*3명= 120,000

어린이날행사용품 : 40000원*3명= 120,000

산타행사용품 : 40000원*3명= 120,000

입학식용품 : 60000원*5명= 300,000

졸업식용품 : 70000원*3명= 210,000

졸업앨범 : 100000원*3명= 300,000
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3.[초]교직원연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 자율연수경비 : 50000원*4회= 200,000

4.[초]종일반운영 8,250 0 8,250

1.기간제직원인건비 4,650 0 4,650 기간제시간외수당 : 25000원*10회= 250,000

하모니인건비 : 400000원*11회= 4,400,000

2.운영수당 2,800 0 2,800 특성화강사비 : 400000원*7회= 2,800,000

3.교육운영비 800 0 800 방과후과정 재료비 : 100000원*3회= 300,000

간식(우유) : 10000원*50회= 500,000

5.[초]유치원운영 2,380 0 2,380

1.일반수용비 900 0 900 원아용품구입 : 300000원*3명= 900,000

2.비품구입비 1,480 0 1,480 비품및 교재교구장 : 1480000원*1회= 1,480,000

6.[초]학부모지원 940 0 940

1.여비 40 0 40 학부모출장여비 : 20000원*2명= 40,000

2.교육운영비 800 0 800 가족체험학습 : 100000원*3명= 300,000

학부모교육비 : 250000원*2회 500,000

3.일반업무추진비 100 0 100 학부모접대용품구입비 : 50000원*2회= 100,000

7.[초]유치원교육활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 가정지원프로그램 : 50000원*2회= 100,000

8.[초]학사운영 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50 교육계획서제작 : 10000원*5권= 50,000

9.[초]학생건강관리 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 약품구입 : 100000원*1회= 100,000

10.[초]현장체험학습활동 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 입장료 : 10000원*20= 200,000

초청체험학습 : 200000원*10회= 2,000,000

체험활동비 : 100000원*12회= 1,200,000

11.[초]환경정리활동 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650 교실환경정리용품 : 100000원*3회= 300,000
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청소및위생용품구입 : 50000원*7회= 350,000

2.창의적 체험활동 19,173 14,744 4,429

1.자율활동 17,499 4,820 12,679

1.[초]학예회 3,480 0 3,480

1.일반수용비 2,800 0 2,800 방송장비대여 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

풍선장식 : 200,000원*1회= 200,000

행사용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

의상대여 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 680 0 680 학부모중식비 : 8,000원*60명= 480,000

학부모접대용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학급활동경비 : 125,000원*6학급*2회= 1,500,000

3.[초]과학경연대회 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000 과학의달행사용품 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

2.교육운영비 200 0 200 과학탐구대회 : 100,000원*2종*1회= 200,000

4.[초]안전교육 145 0 145

1.교육운영비 145 0 145 119센터입장료 : 2,000원*29명*1회= 58,000

간식비 : 3,000원*29명*1회= 87,000

5.[초]자치활동 1,420 0 1,420

1.교육운영비 1,420 0 1,420 운영비 : 142,000원*10회= 1,420,000

6.[초]스키체험캠프 8,534 0 8,534

1.교육운영비 8,534 0 8,534 체험비 : 200,000원*38명*1회 7,600,000

스키복 대여비 : 20,000원*38명*1회= 760,000

간식비 : 3,000원*29명*2회= 174,000

7.[초]교육과정설명회 1,220 0 1,220

1.일반수용비 440 0 440 현수막제작 : 60,000원*2종*2회= 240,000

운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 780 0 780 학부모접대용품구입비 : 150,000원*2회= 300,000
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학부모중식비 : 8,000원*30명*2회 480,000

2.현장체험학습활동 0 7,552 -7,552

3.동아리활동 1,674 2,172 -498

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,674 0 1,674

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 300,000원*2명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 474 0 474 교육용품구입 : 150,000원*1개*2회= 300,000

간식비 : 3,000원*29명*2회= 174,000

4.봉사활동 0 200 -200

4.선택적 교육활동 4,800 6,430 -1,630

1.방과후학교 운영 0 1,000 -1,000

1.돌봄교실운영 0 1,000 -1,000

2.독서활동 4,800 5,430 -630

1.독서활동운영 4,800 5,430 -630

1.[초]도서구입 4,200 0 4,200

1.도서구입비 4,200 0 4,200 도서구입 : 10,000원*210권*2회 4,200,000

2.[초]교직원도서구입 600 0 600

1.도서구입비 600 0 600 도서구입 : 30,000원*10명*2회 600,000

5.교육활동 지원 17,485 13,060 4,425

1.교무업무 운영 4,040 3,390 650

1.교무학사운영 4,040 3,390 650

1.[초]교무학사운영 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 교육계획서제작 : 10,000원*50권*1회= 500,000

교직원연수자료제작 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학교신문제작 : 10,000원*100부 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,340 0 2,340

1.일반수용비 2,190 0 2,190
입학식 행사용품구입 : 100,000원*2개*1회

=
200,000

현수막제작 : 60,000원*2개*1회= 120,000
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풍선장식 : 100,000원*2종*1회= 200,000

상품구입 : 100,000원*9개*1회= 900,000

졸업앨범제작 : 50,000원*9개*1회= 450,000

졸업식 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

현수막구입 : 60,000원*2개*1회= 120,000

2.일반업무추진비 150 0 150 학부모접대용품구입비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학습지원실 운영 8,445 6,070 2,375

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 방송장비수리 : 500,000원*1개*1회= 500,000

2.정보화실운영 7,945 5,570 2,375

1.[초]학교정보화지원 7,945 0 7,945

1.일반수용비 6,695 0 6,695
PC및 사무용기기 유지보수 : 120,000원*12

회
1,440,000

도메인수수료 : 30,000원*1년*1회 30,000

정보물품구입 : 150,000원*2종*1회 300,000

컴퓨터등 장비수리 : 200,000*4회 800,000

토너외 잉크구입 : 150,000원*10대*2회 3,000,000

학생용컴퓨터 인터넷 장비구입 : 

125,000*9대
1,125,000

2.비품구입비 1,250 0 1,250 학생용 모니터 구입 : 250,000*5대 1,250,000

3.교육여건 개선 5,000 3,600 1,400

1.교육환경개선 5,000 3,600 1,400

1.[초]PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 사무용 컴퓨터 구입 : 1,000,000*5대 5,000,000

6.학교 일반운영 98,930 115,724 -16,794

1.시설 장비 유지 55,842 69,556 -13,714

1.학교시설장비유지 55,842 69,556 -13,714

1.[초]공공요금및제세공과금 16,542 0 16,542

1.전기요금 10,400 0 10,400 전기요금 : 1,300,000원*8월= 10,400,000
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2.상하수도료 2,000 0 2,000 상하수도요금 : 250000원*8월= 2,000,000

3.기타공공요금 4,142 0 4,142 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

인터넷통신비 : 287000원*9월= 2,583,000

위성방송 : 9900원*12월= 119,000

2.[초]연료비 500 0 500

1.연료비 500 0 500 난방용기기유류비 : 1000원*100리터*2대= 200,000

시설관리기기유류비 : 2000원*50리터*3대= 300,000

3.[초]시설관리용역 4,940 0 4,940

1.일반수용비 4,940 0 4,940 전기안전관리용역비 : 150,000원*9월= 1,350,000

소방시설관리용역비 : 87000원*10월= 870,000

승강기안전관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : 150000원

*6월=
900,000

어린이놀이시설수선비 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]시설일반관리 15,660 0 15,660

1.일반수용비 11,860 0 11,860
시설관리소모품구입비 : 30000원*10종*10

회=
3,000,000

소규모수선비 : 415000원*10회= 4,150,000

후드청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

각종수수료및출장비 : 70000원*10회= 700,000

냉난방기 청소 : 70000원*43대= 3,010,000

2.교직원복지비 800 0 800
운전직공무원 작업복구입 : 200,000원*2명

*2회=
800,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 시설관리비품구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

5.[초]화장실관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 화장실소모품구입 : 75000원*5종*4회= 1,500,000

6.[초]당직관리 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 무인기계경비용역료 : 312500원*8월= 2,500,000

7.[초]수목 및 화단관리 9,200 0 9,200

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 일용인부 : 100000원*10명*2회= 2,000,000

손홍기 2020년 02월 17일 13시 41분 13초 16 전라북도교육청 삼계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 7,200 0 7,200 나무전지등화단정리 : 4200000원*1회= 4,200,000

운동장화단환경정비 : 3000000원*1회= 3,000,000

8.[초]폐기물처리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 폐기물처리비 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

9.[초]공기정화장치운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 공기청정기운영비 : 250000원*12월= 3,000,000

2.학교운영 협력 2,000 2,780 -780

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.여비 300 0 300 운영위원여비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.일반업무추진비 700 0 700 운영위원회 간담회 : 70,000원*10명= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,480 -480

1.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400 행사용품구입 : 400000원*1회= 400,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 400000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 200 0 200 접대용품구입 : 200000원*1회= 200,000

3.학교기관 운영 41,088 43,388 -2,300

1.부서기본운영 24,888 29,388 -4,500

1.[초]교장실운영 4,690 0 4,690

1.일반업무추진비 1,690 0 1,690 교직원격려 : 62,500원*4회= 250,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 10,000원*20명*2회= 400,000

접대용품 및 다과비 : 7400원*10종*10회= 740,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 12,100 0 12,100

1.여비 12,000 0 12,000 관내외출장여비 : 24,000원*20명*25회= 12,000,000

2.일반업무추진비 100 0 100 행정실직원협의회비 : 25000원*4명*1회= 100,000

3.[초]교무부운영 3,620 0 3,620
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1.일반수용비 2,920 0 2,920 사무용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

청소용품구입 : 120,000원*6학급*1회= 720,000

환경판제작 : 350,000원*2개= 700,000

교실환경정리용품 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

교내및화단정리용품 : 10,000원*20종*2회= 400,000

텃밭가꾸기 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.일반업무추진비 700 0 700 교무실직원협의회비 : 29500원*12명*2회= 700,000

4.[초]사무용품구입 3,450 0 3,450

1.일반수용비 3,450 0 3,450 기본사무용품비 : 20000원*30종*2회= 1,200,000

프린터및복사용지구입 : 20,000원*25상자

*1회=
500,000

프린터토너구입 및 수리 : 100,000원*8대

*2회=
1,600,000

현수막 : 50,000원*3회= 150,000

5.[초]업무용도서구입 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240 교육법전구입 : 110,000원*1부*1회= 110,000

전북연감,전북대관구입 : 130,000원*1부*1

회=
130,000

6.[초]간행물구독 588 0 588

1.일반수용비 588 0 588 신문구독료 : 13,000원*2종*12월= 312,000

새교육구독료 : 13,000원*12월*1부= 156,000

사색간행물 : 10000원*12월*1부= 120,000

7.[초]재정보증수수료 200 0 200

1.기타공공요금 200 0 200 재정보증보험료 : 40,000원*5명*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 16,200 14,000 2,200

1.[초]유치원운영 16,200 0 16,200

1.일반수용비 9,280 0 9,280 수질검사료 : 10,000원*1대*4회= 40,000

정수기유지보수 : 41,500원*1대*12월= 498,000

공기청정기유지보수 : 17,500원*1대*12월=

                 
210,000

프린터토너등 : 70,000원*2종*3회= 420,000

사무용품구입 : 50,000원*5종*1회= 250,000
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PC및사무기기유지보수 : 120,000원*3월= 360,000

전기안전관리용역비 : 150,000원*3월= 450,000

소방관리용역비 : 150,000원*3월= 450,000

시설소모품구입비 : 24100원*10종*2회= 482,000

소규모수선비 : 500000원*2회= 1,000,000

무인기계경비용역료 : 240,000원*3월= 720,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : 150,000

원*6월=
900,000

그늘막 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

공기청정기운영 : 50,000원*10월 500,000

2.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 1000000원*4월= 4,000,000

3.상하수도료 500 0 500 상하수도요금 : 100,000원*5월= 500,000

4.기타공공요금 1,020 0 1,020 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비 : 300,000원*3월= 900,000

5.여비 1,400 0 1,400 관내외출장여비 : 20,000원*35회*2명= 1,400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 230,926 264,316 -33,390
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